的，新增股份的锁定期自动延长 6个月

二、募集配套资金情况

（一）募集配套资金概况

募集配套资金金额 发行股份 不超过 50,000万元

发行对象 发行股份 不超过 35名（含 35 名）符合法律、法规的特定投资者

募集配套资金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付本次交易的

现金对价
50,000.00 100%

（二）募集配套资金的股份发行情况

股票种类 境内人民币普通股（A股） 每股面值 1.00元

定价基准日 本次募集配套资金的发行期首日 发行价格 不低于募集配套资金定价基准日

国联民生证券承销保荐有限公司 独立财务顾问报告

11

前 20 个交易日公司股票交易均价

的 80%，且不低于本次发行前公司

最近一期经审计的归属于母公司

普通股股东的每股净资产

最终发行价格将在本次交易获得

上交所审核通过并经中国证监会

注册后，由上市公司董事会或董事

会授权人士在上市公司股东大会

的授权范围内，按照相关法律法规

及规范性文件的规定，并根据询价

情况，与本次交易的独立财务顾问

（主承销商）协商确定

发行数量

本次募集配套资金发行股票数量=本次发行股份募集配套资金总额÷本次募集配套

资金股票发行价格。如按照前述公式计算后的发行股份数量不为整数，依据上述公

式计算的发行数量应向下取整并精确至个位。募集配套资金总额不超过本次交易中

以发行股份方式购买资产的交易价格的 100%，募集配套资金发行股份数量不超过

本次发行股份购买资产完成后上市公司总股本的 30%。最终发行数量以上交所审核

通过、中国证监会同意注册的发行数量为上限

是否设置发

行价格调整

方案

□是 √否（在本次募集配套资金的定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派息、

送股、配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次募集配套资金的发行价

格将按照中国证监会和上交所的相关规则进行相应调整）

锁定期安排
本次募集配套资金的认购对象认购的募集配套资金所发行股份自该等股份发行上市

之日起 6个月内不得转让

三、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，房地产开发及销售系上市公司的核心业务及主营业务收入来源。本次交

易完成后，上市公司主营业务将由房地产开发经营业务变更为城市集中供热业务。本次交

易将助力上市公司向供热产业转型，提高上市公司资产质量，增强上市公司盈利能力和可

持续经营能力，进而提升上市公司价值，有利于维护上市公司中小股东利益。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产完成后、配套融资完成前，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

津能投资 - - 2,024,526,910 57.72%

天津燃气集团 - - 377,566,249 10.76%

津投资本 190,186,440 17.20% 190,186,440 5.42%

天房集团 74,000,000 6.69% 74,000,000 2.11%

国联民生证券承销保荐有限公司 独立财务顾问报告

12

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

其他股东 841,513,560 76.11% 841,513,560 23.99%

合计 1,105,700,000 100.00% 3,507,793,159 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为津投资本，实际控制人为天津市国资委。

本次交易对方为津能投资和天津燃气集团，均为天津能源集团的全资子公司，津投

资本为天津能源集团的控股股东。本次交易完成后，上市公司的控股股东为津能投资，

实际控制人仍为天津市国资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024年度审计报告及《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的

情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

财务数据和指标
2024年 12 月 31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 变动率

资产总额 1,346,364.83 1,632,193.83 21.23%

负债总额 1,296,769.71 1,136,132.69 -12.39%

归属于母公司所有者权益 1,691.37 397,516.55 23,402.57%

营业收入 271,160.80 389,495.30 43.64%

净利润 -23,092.58 42,987.81 286.15%

归属于母公司所有者的净利润 -21,032.62 37,512.63 278.35%

资产负债率 96.32% 69.61% -26.71%

归属于母公司所有者的每股净

资产（元/股）
0.02 1.13 7,308.30%

基本每股收益（元/股） -0.1902 0.1069 156.22%

注：资产负债率的变动率为绝对变动率。

本次交易后，上市公司每股净资产和每股收益将大幅增加，有利于增强上市公司抗

风险能力和持续经营能力，上市公司资产质量和整体经营业绩显著提升，符合上市公司

全体股东的利益。

四、本次交易尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

截至重组报告书出具日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

国联民生证券承销保荐有限公司 独立财务顾问报告

13

1、本次交易已经上市公司十一届二十四次临时董事会会议、十一届三十次临时董

事会会议通过；

2、上市公司已经召开职工代表大会审议通过职工安置方案；

3、本次交易涉及的置入资产和置出资产评估报告已经天津市国资委备案；

4、上市公司控股股东津投资本已出具关于本次交易的原则性同意意见；

5、交易对方已就本次交易的正式方案履行其内部决策程序。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况

截至重组报告书出具日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、上市公司尚需召开股东大会审议通过本次重组的正式方案并同意津能投资及其

一致行动人天津燃气集团、津投资本免于发出要约；

2、本次交易尚需经天津市国资委批准；

3、本次交易获得上交所审核通过；

4、本次交易获得中国证监会同意注册；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及的必要批准、核准、备案或许可。

本次交易能否取得上述备案、批准、审核通过或同意注册，以及最终取得备案、批

[…]

注：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益。

2、本次交易拟置出资产

单位：万元

财务指标 上市公司
拟置出资产财务

数据
计算指标 指标占比

资产总额 1,346,364.83 1,346,364.83 1,346,364.83 100.00%

资产净额 1,691.37 1,691.37 1,691.37 100.00%

营业收入 271,160.80 271,160.80 271,160.80 100.00%

注 1：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益；

注 2：根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十四条的有关规定，截至重组报告书出具日前 12
个月内，上市公司转让华富宫公司 46.33%股权的交易属于应纳入本次交易相关指标累计计算范围的

购买、出售资产。鉴于本次交易已构成重大资产重组，上表中相关指标计算不包含上市公司转让华

富宫公司 46.33%股权的交易。

根据《重组管理办法》第十四条，上市公司同时购买、出售资产的，应当分别计算

购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者为准。基于上述测算，本次交易构

成《重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份

购买资产，因此需提交上交所审核通过并经中国证监会注册后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易中，交易对方为津能投资和天津燃气集团，均为天津能源集团的全资子公

司。上市公司控股股东津投资本为天津能源集团的控股股东，根据《股票上市规则》等

相关规定，本次交易构成关联交易。

上市公司在召开董事会审议本次交易时，已提请关联董事回避表决相关议案。在上

市公司再次召开董事会和召开股东大会审议本次交易时，将提请关联董事和关联股东回

避表决相关议案。

国联民生证券承销保荐有限公司 独立财务顾问报告

41

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为天津市国资委，本次交易不会导致上市

公司控制权变更。本次交易前三十六个月内，上市公司的实际控制人未发生变更。因此，

本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，房地产开发及销售系上市公司的核心业务及主营业务收入来源。本次

交易完成后，上市公司主营业务将由房地产开发经营业务变更为城市集中供热业务。本

次交易将助力上市公司向供热产业转型，提高上市公司资产质量，增强上市公司盈利能

力和可持续经营能力，进而提升上市公司价值，有利于维护上市公司中小股东利益。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产完成后、配套融资完成前，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

津能投资 - - 2,024,526,910 57.72%

天津燃气集团 - - 377,566,249 10.76%

津投资本 190,186,440 17.20% 190,186,440 5.42%

天房集团 74,000,000 6.69% 74,000,000 2.11%

其他股东 841,513,560 76.11% 841,513,560 23.99%

合计 1,105,700,000 100.00% 3,507,793,159 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为津投资本，实际控制人为天津市国资委。

本次交易对方为津能投资和天津燃气集团，均为天津能源集团的全资子公司，津投

资本为天津能源集团的控股股东。本次交易完成后，上市公司的控股股东为津能投资，

实际控制人仍为天津市国资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024年度审计报告、《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的

情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

国联民生证券承销保荐有限公司 独立财务顾问报告

42

单位：万元

财务数据和指标
2024年 12 月 31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 变动率

资产总额 1,346,364.83 1,632,193.83 21.23%

负债总额 1,296,769.71 1,136,132.69 -12.39%

归属于母公司所有者权益 1,691.37 397,516.55 23,402.57%

营业收入 271,160.80 389,495.30 43.64%

净利润 -23,092.58 42,987.81 286.15%

归属于母公司所有者的净利润 -21,032.62 37,512.63 278.35%

资产负债率 96.32% 69.61% -26.71%

归属于母公司所有者的每股净

资产（元/股）
0.02 1.13 7,306.79%

基本每股收益（元/股） -0.1902 0.1069 156.22%

注：资产负债率的变动率为绝对变动率。

本次交易后，上市公司每股净资产和每股收益将大幅增加，有利于增强上市公司抗

风险能力和持续经营能力，上市公司资产质量和整体经营业绩显著提升，符合上市公司

全体股东的利益。

十、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

截至重组报告书出具日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已经上市公司十一届二十四次临时董事会会议、十一届三十次临时董

事会会议通过；

2、上市公司已经召开职工代表大会审议通过职工安置方案；

3、本次交易涉及的置入资产和置出资产评估报告已经天津市国资委备案；

4、上市公司控股股东津投资本已出具关于本次交易的原则性同意意见；

5、交易对方已就本次交易的正式方案履行其内部决策程序。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况

截至重组报告书出具日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、上市公司尚需召开股东大会审议通过本次重组的正式方案并同意津能投资及其

国联民生证券承销保荐有限公司 独立财务顾问报告

43

一致行动人天津燃气集团、津投资本免于发出要约；

2、本次交易尚需经天津市国资委批准；

3、本次交易获得上交所审核通过；

4、本次交易获得中国证监会同意注册；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及的必要批准、核准、备案或许可。

本次交易能否取得上述备案、批准、审核通过或同意注册，以及最终取得备案、批